UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

Pěstounská péče v soukromém a veřejném právu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor práce: Martin Kunický

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

2007

KUNICKÝ MARTIN
DEUŽSTEVNÍ 285
PŘÍBRAM 5
261 05

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Příbrami dne 25. března 2007

Martin Kunický
Martin Kunický

Děkuji Doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc. za zadání zajímavého tématu diplomové práce a za odborné vedení v jejím průběhu.

Zároveň děkuji PhDr. Jarmile Hubičkové koordinátorce matek-pěstounek ze Sdružení SOS – dětských vesniček za vstřícnost, ochotu a trpělivost při mém zasvěcování do činnosti tohoto sdružení.

SEZNAM ZKRATEK

ZoR Zákon č. 360/1999 Sb. – zákon o rodině
OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí
JŘ Vyhláška č. 37/1999 Sb. - jednací řád pro okresní a krajské soudy
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb. – občanský soudní řád
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
ZSSP Zákon č. 117/1995 Sb. – zákon o státní sociální podpoře
SOS DV SOS – dětské vesničky
Sdružení SOS DV Sdružení SOS – dětských vesniček
KM Komunita mládeže

OBSAH

ÚVOD 8
Prameny práva pěstounské péče 9
Úmluva o právech dítěte – aspekty pěstounské péče 10
ODDÍL I. Právní úprava pěstounské péče v ČR
Úvod do problematiky pěstounské péče 12
1. Obecná charakteristika..... 12
2. Pohled do historie..... 13
3. Vznik pěstounské péče..... 15
4. Obsah pěstounské péče..... 17
5. Zánik pěstounské péče..... 18
6. Řízení ve věcech pěstounské péče..... 18
Zprostředkování pěstounské péče 20
1. Úvodem o sociálně-právní ochraně dětí..... 20
2. Zprostředkování pěstounské péče..... 21
3. Zařízení pro výkon pěstounské péče..... 25
Státní sociální podpora 28
1. Stručný úvod do systému sociální podpory..... 28
2. Dávky pěstounské péče..... 28
2.1. Příspěvek na úhradu potřeb dítěte..... 28
2.2. Odměna pěstouna..... 30
2.3. Příspěvek při převzetí dítěte..... 31
2.4. Příspěvek na zakoupení motorového vozidla..... 31
ODDÍL II. Sdružení SOS dětských vesniček
1. Obecný úvod..... 32
2. Historický exkurz..... 32
2.1 Hermann Gmeiner – tvůrce myšlenky..... 32
2.2. Stručná historie SOS DV..... 33
3. Jak SOS DV fungují..... 34
3.1 Matka..... 34
3.1.1 Právní postavení matek-pěstounek, jejich vztah ke sdružení..... 34

3.1.2. Základní požadavky kladené na ženu – matku-pěstounku..... 35
3.1.3. Proces začlenění SOS matky pěstounky do SOS rodiny..... 37
3.1.4. Povinnosti matky pěstounky..... 37
3.1.5. Nemateriální podpora poskytovaná matkám-pěstounkám..... 38
3.1.6. Materiální podpora matkám-pěstounkám, finanční příspěvky..... 39
3.2. Dítě..... 40
3.3. Dům..... 41
3.4. Vesnička..... 42
3.4.1. Obecně o vesničkách..... 42
3.4.2. Personální obsazení vesničky..... 43
4. Přehled o jednotlivých vesničkách a KM Brno, jejich aktivity..... 44
4.1. SOS DV Doubí..... 44
4.1.1. Statistický přehled..... 44
4.1.2. Stručný přehled aktivit..... 44
4.2. SOS DV Chvalčov..... 45
4.2.1. Statistický přehled..... 45
4.2.2. Stručný přehled aktivit..... 45
4.3. SOS DV Brno-Medlánky..... 45
4.3.1. Statistický přehled..... 45
4.3.2. Stručný přehled aktivit..... 46
4.4. Komunita mládeže Brno..... 46
4.4.1. Obecný úvod..... 46
4.4.2. Statistický přehled..... 46
4.4.3. Stručný přehled aktivit..... 46
5. Národní koncept integrace SOS páru do SOS DV v České republice..... 47
6. Organizační uspořádání Sdružení SOS DV a jeho financování..... 48
6.1. Řízení činnosti Sdružení..... 48
6.2. Organizační jednotky Sdružení..... 48
6.3. Financování Sdružení..... 49

ODDÍL III. SOS – Kinderdorf International

1. Úvodem..... 51
2. Cíle organizace..... 51
3. Organizační struktura..... 51
4. Osobnost Helmuta Kutina..... 52

5. Přehled zařízení vznikající v rámci činnosti organizace..... 52
6. Okénko do světa..... 53
6.1. Jihoafrická republika..... 53
6.2. Indie..... 54
ZÁVĚR..... 56
SEZNAM LITERATURY..... 59

Úvod

Tato diplomová práce je věnována řešení problému obtížné rodinné situace dítěte. A to situace pro dítě velmi nepříznivé, kdy je svěřováno do péče jiné osoby, než je jeho biologický rodič. Žádné takové řešení si jistě nemůže vymíňovat přívlastek ideální. Tato diplomová práce se věnuje jedné z více alternativ řešení takto obtížné situace dítěte, pěstounské péči.

Na zadané téma – pěstounská péče v soukromém a veřejném právu – jsem se zaměřil nejen na vymezení pěstounské péče v platném právu, ale i na fungování těchto právních ustanovení v praxi. Konkrétně jsem zaměřil svou pozornost na činnost nestátního sdružení – Sdružení SOS dětských vesniček, neboť právě jejich aktivita v oblasti poskytování pěstounské péče mě velmi oslovila. Měl jsem možnost podrobně konzultovat aktivity tohoto sdružení s koordinátorkou matek-pěstounek PhDr. Jarmilou Hubičkovou.

Z celosvětového hlediska jsem se dále zaměřil na aktivity mezinárodní organizace SOS-Kinderdorf International, neboť úzce souvisí se samotnou činností SOS sdružení působícího v České republice.

Prameny práva institutu pěstounské péče

Právní úpravu pěstounské péče lze nalézt jak v normách vnitrostátního tak mezinárodního práva.

Pěstounská péče je, podle tradičního dělení práva na právo soukromé a veřejné, zároveň objektem zájmu obou těchto právních oblastí. Z tohoto pohledu vykazuje pěstounská péče smíšenou povahu, jež se sestává z prvků soukromoprávních a veřejnoprávních.

Dalším dělicím kritériem právních norem upravující pěstounskou péči je dělení na normy hmotněprávní a procesněprávní.

Uvedeny jsou pouze nejvýznamnější prameny práva.

Diplomová práce je psána k právnímu stavu k 1.2.2007.

mezinárodní prameny práva -z.č. 104/1991 Sb., Úmluva o právech dítěte

vnitrostátní prameny práva - z.č. 360/1999 Sb., zákon o rodině (§ 44a – § 45d)

z.č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (§ 19 - § 27a)

z.č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře (§ 36 - § 43)

z.č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

z.č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců

z.č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

vyhláška č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy (§ 72)

Úmluva o právech dítěte – aspekty pěstounské péče

Úmluva o právech dítěte (dále „Úmluva“) je mezinárodněprávním dokumentem, který kodifikuje práva dítěte formou smlouvy. Pro státy, jež ji ratifikovaly, je závazná.

Pro ČSFR vstoupila Úmluva o právech dítěte v platnost dne 6. února 1991 na základě souhlasu Federálního shromáždění a ratifikací prezidentem republiky. Česká Republika jako jeden z nástupnických států po rozpadu České a Slovenské Federativní Republiky recipovala původní právní řád včetně závazků mezinárodněprávních.


[…]


Na téma náhradní péče o dítě budou vždy probíhat velmi četné diskuze. Je to téma, které není možno jednoznačně rozsoudit. Říci, tato forma náhradní péče je ideální, není prostě možné. Za ideální považuji stav, kdy je dítě vychovááno svými biologickými rodiči nebo alespoň jedním z nich. Tedy samozřejmě pokud žijí a zároveň je dítě chtěné. Vždyť tyto jeho rodiče by k němu měly mít nejsilnější pouto, neboť z nich dítě vzešlo. V říší zvířat je to pravidlem,

člověk je ovšem tvor mnohem komplikovanější. Situace, kdy biologické rodiče nemají o své dítě zájem, je bohužel tragickou nicméně ne úplně okrajovou záležitostí.

Pojmout pěstounskou péči komplexně ze všech úhlů, je velmi nesnadné. Samotná poměrně velmi stručná právní úprava v ZoR není ideálním právním podkladem pro velmi bohatou praxi.

Vznikají různé nové projekty různých občanských sdružení. Jednou z nich je i tzv. profesionální pěstounská péče, které nebyla věnována v této práci pozornost. Jde o další úhel pohledu na pěstounskou péči. Má podobu krátkodobé pěstounské péče, která spočívá v pravidelných víkendových a prázdninových pobytů, podpory původních rodičů v péči o děti nebo dlouhodobé pěstounské péče atd. Velmi se touto problematikou zabývá projekt občanského sdružení Dům otevřených možností (DOM) a NATAMA (náhradní máma a táta) v rámci projektu Proměna. Popis tohoto projektu by byl velmi obsáhlý a proto nebyl začleněn do této diplomové práce.

Co se týká činnosti Sdružení SOS DV. Sdružení se podle mých zjištění potýká s nemalými problémy. Jedním z nich je malý zájem žen o povolání matek-pěstounek v Čechách. SOS dětská vesnička Doubí musela z tohoto důvodu utlumit svou činnost. V dnešní vyspělé společnosti začínají v některých oblastech převládat jiné hodnoty, které se neslučují s výkonem pěstounské péče.

Dalším problémem jsou velmi vysoké náklady na provozování zařízení pro výkon pěstounské péče. Domky v nichž rodiny bydlí jsou velmi prostorné a v případě, že tam žije třeba matka-pěstounka pouze s dvěma nebo třemi dětmi, stává se provoz takového zařízení velmi nákladný. Musí to být poté řešeno přestěhováním matky-pěstounky do bytu, kde se náklady za jeho provoz nešplhají do takové výše. Vůbec samotné financování činnosti Sdružení SOS DV je velmi problematické. Musí žít v neustále nejistotě, zda se mu povede získat dostatek finančních prostředků na další rok. To je pro nestátní subjekty velmi limitující.

I Sdružení SOS DV už pochopilo, že se musí vyvíjet. Musí se modernizovat. Projekt SOS páru by mohl být novým, čerstvým větrem do jeho plachet. Tímto dochází k oslovení širší části společnosti. Už se mohou ucházet o pozici pěstounek v zařízeních Sdružení SOS DV nejen samotné ženy, ale i manželské páry. Samozřejmě hodnotit tento nový projekt bude možné až po uplynutí pár let.

Na mezinárodní úrovni se SOS Kinderdorf International musí potýkat nejen se svými vnitřními problémy, ale v některých částech světa i častými politickými změnami ve vedení států a zejména přírodními katastrofami. Politické změny lze do jisté míry předvídat, ale proti přírodním katastrofám se bránit nelze. A právě v těchto těžkých chvílích, kdy mnohé děti

v důsledku nějaké přírodní katastrofy ztratí své rodiče, je činnost SOS organizace velmi potřebná. Nejen, že se dostane potřebným osobám pomoci od státu, ale i SOS-Kindedorf International je v tomto ohledu velmi aktivní. Prostřednictvím svých programů (Sociálních a Zdravotních center atd.) poskytuje potřebným dětem bezprostřední pomoc. V SOS vesničkách je poté dětem, které to potřebují, poskytována dlouhodobá péče.

Seznam podkladů diplomové práce

Marta Knappová, Jiří Švestka a kolektiv – Občanské právo hmotné 3.díl, ASPI, 2002, str. 133 - 137

Alena Winterová a kolektiv – Civilní právo procesní, LINDE PRAHA a.s., 2004, str. 124 - 127, str. 399 - 401

Petr Tröster a kolektiv – Právo sociálního zabezpečení, C.H. BECK, 2005, str. 237 - 241, str. 255 - 258

Lenka Šulová – Sborník z kongresu Pardubice – Náhradní rodinná péče a její úskalí

Zdeněk Matějček a kol. – Náhradní rodinná péče, PORTÁL, 1999, str. 11, 25-30

MPSV – Národní zpráva o rodině, 2004 str. 108 - 110

Lenka Průšová – Práce a sociální politika – noviny MPSV 14.2.2005

Integrovaný portál MPSV – www.portal.mpsv.cz

Wikipedia Freie Encyklopedie – životopis Hermanna Gmeintera

Sdružení SOS DV – Zpravodaj Vesnička (č. 3 2005, č. 1 2006)

Sdružení SOS DV – Organizační řád Sdružení SOS DV, str. 1 - 4

Sdružení SOS DV – Strategie dětských vesniček, str. 25, 26, 38

Sdružení SOS DV – Výroční zpráva Sdružení SOS DV 2005

Další interní materiály Sdružení SOS DV

SOS Kinderdorf International Annual Report

SOS Kinderdorf International SOS – Journal č. 1, 4/2006

www.sos-vesnicky.cz

www.sos-kinderdorfinternational.org