POSUDEK

diplomové práce Martina Kunického „Pěstounská péče v soukromém a veřejném právu.“

Autor předložil velmi zajímavou a svým způsobem originální diplomovou práci v níž se věnoval jednak výkladu právní problematiky vyplývající ze zadání, jednak podání „zprávy“ o vlastním výzkumu, který provedl v oblasti tzv. SOS dětských vesniček.

Právní úpravou pěstounské péče, ať již jde o právo soukromé či veřejné, se diplomat zabývá na 32 stranách práce a v podstatě mu nelze vytknout, že by některou z otázek vynechal, či vyložil nedostatečně. To, že výklad je na některých místech popisný ani nelze autorovi vytýkat, protože zejména veřejnoprávní předpisy upravující pěstounskou péči, jsou samy o osobě velmi popisné a téměř neumožňují teoretičtější zobecnění.

Naopak další část práce, v níž autor prozkoumává jednak právní postavení SOS dětských vesniček a Sdružení, jednak jejich aktuální existenci – potřeby, zajištění, kam směřuje tato péče věnovaná dětem, jejich problémy atd. je velmi poučná. Čtenář je uveden do problematiky, která není obecně příliš známá, protože na rozdíl od jiných občanských sdružení věnujících se ohroženým dětem, toto Sdružení svou činnost intenzivně nepropaguje.

Zajímala by mně jedna otázka, o které se autor ve své práci nezmiňuje: jak je tomu s odpovědností matky – pěstounky v SOS vesničce s její odpovědností za škodu (např. na zdraví), kterou by utrpělo svěřené dítě. Jde o právní problém vztahu Sdružení k dítěti (je zde, či nikoli?) a k pěstounce.

A další otázka: bylo by tyto matky – pěstounky možno zařadit pod pojem „profesionálního pěstouna“?

Práci hodnotím jako plně odpovídající predepsaným požadavkům. Autor nejen dobře pracuje s literaturou, ale též systematicky postupuje ve výkladu a originálně provádí svůj výzkum. Proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

Předběžné hodnocení: výborně

V Praze dne 23. dubna 2007

Doc. *Dr.* Senta Radvanová, CSc.
konzultant diplomové práce